慈溪市科学技术局

关于市十八届人大二次会议
[bookmark: _GoBack]第342号建议的协办意见

市经信局：
黄新华代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加快发展生命健康产业推动市域现代化产业体系建设的建议》（第342号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，我市生命健康产业发展迅速，基本形成了以医疗器械、生物制药、健身器材等为主的特色产业体系，我市生命健康及新材料产业创新服务综合体建设也颇具成效。
一、发挥平台助推作用。依托慈溪市医疗器械行业协会，慈溪生物医学工程研究所牵头，吸收中科院慈溪生物材料表面工程中心、宁波（慈溪）留学人员创业园等建设单位，全面推进综合体建设和公共服务，围绕医用材料、医疗器械、健身器材等细分行业，集聚全球医用材料和医疗器械资源和创新服务要素，重点推进生命健康产业人才链、创新链、生态链、服务链、金融链、产业链“六链”融合。2022年，产业集群共有企业 76 家，其中高新技术企业达25家。
二、集聚创新资源合作。积极参与推动企业与各类创新资源的对接，推动我市小微医疗器械生产企业向高新区天亿健康产业聚集。对接中科院上海硅酸盐研究所慈溪表面处理中心、温医大慈溪生物医药研究院、宁波杭州湾麟沣医疗科技产业园等市内外创新资源，筹建的浙江省生物医学诊疗材料与应用技术重点实验室。
三、推动创新项目研发。重点围绕植介入器械、医学诊疗影像设备、生命信息监护耗材、呼吸麻醉耗材等本地优势产品，依托重点骨干企业，开展产学研合作，开展高附加值产品的研发和推广，将财政扶持综合体的资金主要用于扶持企业重点研发项目。同时进引导企业加强创意设计、关键核心技术攻关等强链补链延链，助力我市打造相对完善的本地化产业链条。2022年，健信、新跃、汉科三家企业生命健康项目列入市行业共性技术攻关项目。
最后，请转达我们对黄新华代表关心和支持科技工作的谢意!

特此致函。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市科学技术局
2023年4月14日

联 系 人：徐彬
联系电话：89591364

— 1 —